113. Éd. THILO et HAGEN, 1881-1902, vol. III.2, p. 79.

114. L'orthographe *blifcithir* se trouve dans deux copies du commentaire de Philargyrius (Paris, BNF, MS Lat. 7960, et Florence, Biblioteca Laurenziana, MS Plut. XLV 14); toutefois, la leçon *blaicfithir*, attestée dans Paris, BNF, MS Lat. 11308, montre que nous avons ici affaire avec la forme verbale vieil-irlandaise *bláichfithir*, comme il était suggéré dans STOKES et STRACHAN, 1901-1903, vol. II, p. 46.11 et 361.2 (voir aussi LAMBERT, 1986, p. 97).

115. Éd. THILO et HAGEN, 1881-1902, vol. III.2, p. 81.

116. Par exemple, les *scholia* philargyriens et les *Scholia Bernensia* aux vers 21, 38, 41, 45.

Ce qui est particulièrement intéressant est que ces deux collections de *scholia* présentent de façon très explicite (et en concurrence avec d'autres explications) l'interprétation « christianisante » de la quatrième églogue, selon laquelle le *puer*, dont la venue est annoncée ici, serait en fait une prophétie du Christ¹¹⁷. Voici une sélection des passages les plus marquants :

Philargyrius, *Recensio I*

ad Buc. IV, 7: NOVA PROGENIES id est quidam dicunt inspiratum eum de Salvatoris adventu [...] dixisse. (« UNE NOUVELLE GÉNÉRATION, c'est-à-dire : certains disent que Virgile a parlé ainsi, inspiré par la venue du Sauveur. »)¹¹⁸

Philargyrius, *Recensio II*

ad Buc. IV, 7 : NOVA PROGENIES id est Augustum dicit. Aestimavit enim Virgilius quod de Augusto praedixit Sibylla, cum de Christo omnia prophetauit. (« UNE NOUVELLE GÉNÉRATION, c'est-à-dire : ici il parle d'Auguste. Virgile pensait que la Sibylle avait fait une prophétie concernant Auguste, alors qu'en réalité elle avait tout prévu au sujet du Christ. »)¹¹⁹

ad Buc. IV, 14 : SOLVENT id est dimittentur peccata nostra adventu Christi. (« ILS LIBÉRERONT, c'est-à-dire : nous serons libérés de nos péchés à la venue du Christ. »)¹²⁰

ad Buc. IV, 23 : FVNDENT¹²¹ FLORES id est ad Christum pertinet, quoniam magi obtulerunt ei munera. (« ILS RÉPANDRONT DES FLEURS, c'est-à-dire : [ce vers] concerne le Christ, puisque les mages lui offrirent des dons. »)¹²²

Scholia Bernensia

Préface : *In hac ecloga solus poeta loquitur de restauratione novi saeculi, hoc est : Saturni regnum aureum sub Octaviano adulanter restauratur, quod secundum Christianos ad novum testamentum per Christum et Mariam renovatum de pravato convenit.*

(« Dans cette églogue, ce seul poète parle de la restauration du nouvel âge, c'est-à-dire : le règne d'or de Saturne est restauré sous Octavien ([le poète parle ici] de façon adulatrice) ; ceci est [le règne] qui selon les Chrétiens, suivant le Nouveau Testament, est renouvelé, après le [règne] pervers, grâce au Christ et à Marie. »)¹²³